C Vnde etiam dicit ius canonicum. Si culpa tua damnum est datu: uel iniuria irrogata: seu alijs irrogantib⁹ opem fortentia listi: aut hec imperitia tua seu negligentia euenerunt: iure sup his satisfacere te oportet. Nec ignorantia te excusat: si scire debuisti ex facto tuo iniuriā uerisimiliter posse contingere uel iacturam. ut in. c. ulti. de in*z* iur. §. j. **C** Iaciendo. Nota qd scdm. l. li. cet aliquid facere ad ostendendas uires. ut hastam uel pilum iatiendo: uel currendo: uel saliendo: luctando, uel pugnando. & in his etiam casibus sponsonem facere licet. ut. ff. de alea. solent. & l. sequen. Et si quis alteri in publico certamine damnum derit, non tenet. cum causa uirtutis & glorie, non animo iniuriandi hoc factum sit. ff. ad. l. acquil. qua actione. §. si quis. & uide. tamen de hoc notatur contra Burgen: ses. insti. de le. acquil. §. iniuria. uer. si alijs. per Ioan. Fab. & alias modernos post glo. Nec tales ifames sunt. ut. ff. de his qui not. infa. athletas. Et hoc uerum quando quis pugnet causa uirtutis ostendende. Secus si hoc facit causa auaricie, scilicet operas suas locando. Nam tunc efficitur infamis. ut. ff. de postulan. l. j. §. bestias. Huiusmodi autem torneamenta scdm. cañ. reprobantur. ut de tornicamen. per totum. quia hominum mortes & animalium pericula exint. de sepe pueniunt. ut in. c. j. de torne. & debet quilibet discretus sibi prospicere in futurū. quia debet cogitare, hoc eueniire posse de electio. licet de seruis non ordi. c. j. de obliga. ad ratioc. c. j. ff. loca. l. si quis dominum. & de homicid. c. ulti. lib. vj. Non qd causa ludi factum dicatur. Nam ludus noxius est in culpa. ff. ad le. acquil. Nam ludus. & de presumptio. c. j. Quis enim ludos appetet ex quib⁹ criminis oriuntur. ut in phe. ff. §. illud uero. **C** Vnde etiam dicit Seneca. Nihil interest quo animo facis; quod uitiose factum est. De ludo quando sit licitus, uel illicitus, & presertim de ludo taxillorum, uide plene per Hosti. in summa, de excessibus prelato. §. qualiter. uer. clericus uero. & sequen. **C** In sui donatioem &c. Sic etiam dicit Iohan. Andre. post Hosti. de elec. dudum. iij. super glos. simile. qd qui rem alienā iuuenit, ut euadat per nam furti, debet illam facere preconizari.

Büch.

D Ermann soll gelten den schaden/der vonn seiner vorwarlosung wegē anderer leuten geschicht/ es sey von feur/odder von wasser- bōrnen/die er nicht bewircket hat eines knies hoch vber der erde. Ob ehr aber scheusset odder wirfft/einen mann odder vihe/als er ramet eines vogelss/ Darumb vorteylet man ihm seinē leib nicht/ noch seinen gesund(ob der man wol stirbt) Ehr muss yhn aber gelten/ als sein wergelt a stehet. **G** Glossa.